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Karayaka Erkek Kuzularda Kırkıman Besi Performansana Etkileri 
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Özet: Bu çalışma Karayaka erkek kuzuların besi perfonnansına kırkırnın etkisini incelemek amacıyla yapılmıştır. 
Çalışmada 5-6 aylık yaşta 97 adet kuzu kullanılmıştır. Bunlardan 49 adeti kırkılmıştır. Kırkılan ve kırkılmayan ku
zulara aynı yem rasyonu verilmiştir . Besi 60 gün sürmüştür. 

Grupların ortalama canlı ağırlık artışı, günlük canlı ağırlık artışı ve bir kg canlı ağırlık artışı için tüketi len yem de
ğerleri sırası ile kırkılanlarda 16.78 kg, 279 .6 g ve 7.42 kg ve kırkılmayanlarda 16.39 kg, 273 .1 g ve 7.98 kg olarak 
tespit edilmiştir. Gruplar arası farklar istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Kırkırn, Kuzu, Besi Performansı. 

Eff~cts of shearing on fattening performance of Karayaka male lam bs 

Summary: This study was done to investigate the effects of shearing on fattening performance of Karayaka male 
Iambs. Ninety seven Jambs at the age of 5-6 moırnts were used for the study, and 49 Iambs were shoin. Shorn and 
unshom lam bs had received the same feed rations. Duration of fattening was 60 days. 

Average live-weight gain, daily gain and feed conversion efficiency figures were found as; 16.78 kg, 279.6 g and 
7.42 kg for the shom and 16.39 kg, 273. 1 g and 7.98 kg fot the unshom lambs, respectively. Group differences were 
not statistically significant. 

Key Words: Shearing, Lambs, Fattening Performance. 

Giriş 

Türkiye 'de üretilen yıllık toplam kırmızı 
etin % 24.7' si koyun ve kuzulardan e lde edil
mektedir1. Bu durum hayvansal protein açığı bu
lunan Türkiye'de, hayvancılık içinde koyunculu
ğun halen önemli bir yere sahip olduğunu gös
termektedir. Türkiye ' de mera alanlarının giderek 
daralmas ı , meraların kötü kalitede ve yetersiz ol
ması , özellikle Marmara Bölgesinde yetiştiricileri 

meraya dayalı kuzu besiciliğin yerine, entans if 
k'uzu besiciliğine yöneltmiştir. 

Hayvan lar genetik yeteneklerini ancak on
lara sağlanan uygun çevre koşullarında göstere
bilmektedir. Bu nedenle öze llikle entans if olarak 

yapılan yetiştiricilikte bilimin elverdiği o lanaklar 
kullanılarak daha fazla yarar elde edilmeye çalı

şı lır. E ntansif kuzu besisi başlıca bakım, besleme, 
barındırma vs. gibi çevre faktörlerinin etkisi a l
tındadır. Besi öncesi kırkım da, kuzu besiciliğin
de incelenmesi gereken çevre faktörleri arasında 
sayılab ilir . 

Lane ve Kemp2 melez kuzular üzerinde 
yaptık ları bir çalışmada, kırkırnın canlı ağırlık ve 
günlük canlı ağırlık artış ına etkisinin önemli ol
madığını ancak yem tüketimi ve yemden yarar
lanma bakımından kırkılmayan kuzuların lehine 
daha o lumlu sonuçlar aldıklarını bildirmişlerdir. 
Salman ve Owen3 6 aylık yaşta, güz mevsiminde 
bir gruba kırkım uygulamışlar ve 46 günlük besi 
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sonunda kırkılan kuzularda yem tüketiminin % 
7.2 (P<0.05) ve canlı ağırl~k k~ancının ~ 14 .9 
(P<O.Ol) artığını tespit etmışlerdır. Dollah 8_ a~
lık yaştaki kuzuların bir grubunu kırkmış? d_egerı
ni kırkmamış ve 6 ay me rada beslenmıştır. Bu 
süre sonunda canlı ağırlık artışı ve günlük canlı 
ağırlık artışını kırkılan kuzularda önemli ölçüde 
daha fazla olduğunu bildirmiştir. · 

Black ve Chestnutt5 Blackface kuzularda, 
birisi ocak-nisan ayları arasında, diğeri ekim
şubat ayları arasında iki deneme yapmışlardır. I. 
denemede günlük canlı ağırlık artışı bakımından 
kırkılan ve kırkılmayan kuzular arasındaki fark 
önemli (P<O.Ol), ll. denemede önemsiz bulun
muştur. Yem tüketimi her iki denemede de kırkı
lan kuzularda önemli ölçüde daha fazla tespit e
dilmiştir. 

Al Jaryan6 5 aylık İvesi kuzularda 70 gün
lük süren beside, besi performansı üzerine kırkı
rnın etkisinin önemli olmadığını bildirmiştir. 

Azaruel ve ark.7 ve Ciurus8 yaptıkları iki 
ayrı çalışmada kırkırnın kuzu besi performansı 

üzerine etkisinin önemli olmadığını bildirmişler
dir. Aksol Morkaraman ve Tuj kuzularda kırkı
rnın besi perfermansına etkisinin olmadığın ı tes
pit etmiştir. 

Bu çalışma, Karayaka erkek kuzularda kır
kırnın besi performansı üzerine etkisinin ince
lenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Materyal ve Metot 

Bu çalışma, Uludağ Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Araştırma ve Uygulama Merkezi Ko
yunculuk Ünitesine Giresun-Tirebolu'dan getiri
len, ortalama 5-6 aylık yaşta, 97 adet Karayaka 
erkek kuzular üzerinde yapılmıştır. İki haftalık 

adaptasyon dönemini takiben kuzular bireysel 
olarak tartılmıştır. Daha sonra sürü canlı ağırlık 
bakımından homojen iki gruba ayrılmıştır. Grup
lardan birinde bulunan 49 adet kuzu kırkılmış, 
diğer gruptaki 48 adet kuzu kırkılmamıştır. Araş
tırma gruplarında bulunan kuzular ı 1.6 x ı2 .4 
metre ebatlarındaki bölmelerde barındırılmıştır. 
Kuzulara besiye alınmadan önce iç ve dış para
zitlere karşı ilaç uygulanmıştır. Çalışmaya 2 ı Ka
sım ı 997 tarihinde başlanmış olup 20 Ocak 
1998'de son verilmiştir. 

Araştırma süresince kuzular Merkezde 
mevcut yem ünites inde hazırlanan ve % 89.95 
kuru madde,% 7.52 ham kül,% 2.ı4 ham yağ,% 

8.71 ham selüloz,% 18.65 ham protein ve 2571 
ME/kcal enerj i içeren kes if yem ve kuru yonca ile 
ad libitum bes lenmiştir. Ayrıca her bölmede ku
zu l arın istedikleri zaman su içebileceği temiz su 
devamlı bulundurulmuştur. Kuzuların canlı ağır

lıkları 15 günde bir bireysel olarak 100 g'a hassas 
tespit edilmiş ve bu dönem içinde tükettikleri 
yemler tartı l arak belirlenmiştir. Kuzu grupları 

aras ın daki farklı l ı k ların istatistiki analizde 
Student ' s t test i kullan ılmışı0, hesaplamalarda 
Minitab 1 1 paket programından yararlanılmıştır. 

Bulgular 

Kırkılan ve k ırkılmayan Karayaka erkek 
kuzu ların bes i perfermansına a it ortalama değer

ler Tablo I ' de sunulmuştur. 

Tablo 1: Kırkılan ve Kırkılmayan kuzuların 
besi performansına ait ortalama 
değerler. 

Kırkılan Kırkılmayan 

Özellikler n =49 n=48 
x s .X x sx 

Besi başı ağırlığı (kg) 32.09 0.63 33.88 0.65 

Besi süresi (gün) 60 60 

Toplam canlı ağırlık artışı (kg) 16.78 0.50 16.39 0.40 

Günlük canlı ağırlık artışı (g) 279.60 8.30 273.10 6.70 

1 kg canlı ağırlık artışı için 
tüketilen kuru madde (kg); 

Kuru yonca 1.72 1.73 

Kesit yem 5.70 6.25 

Toplam yem 7.42 7.98 -
Kırkılan ve kırkılınayan gruplarda bulunan 

kuzular s ı rasıyla ortala ma 32.09 ve 33.88 kg cani~ 
ağırlıkta besiye alınmış, qO günlük besi süresı 
iç inde ortalama I 6. 78 ve 16.39 kg canlı ağırlık 
artış ı sağlamış lardır. G rup larda ortalama besi başı 
canlı ağırlığın farklı olmas ı bir grupta bulunan 
kuzuların kırkılmas ıyla ilgil idir. Söz konusu 
gruplardaki kuzuların ortalama günlük canlı ağır
lık artışları aynı sırasıyla 279.6 ve 273.1 g bu
lunmuştur. Gruplarda günlük canlı ağırlık artışı 
bakımından gözlenen farklar istatistiki önemde 
saptanmam ıştır. 

Besi süresince 1 ka canlı aüırlık artışı için; 
kuru madde yonca tüketimi kırk~an grupta 1 . ?~ 
kg, kırkılmayan grupta ı .73 kg, kuru madde kesıf 
yem tüketimi 5 .70 ve 6.25 kg, toplam kuru madde 



. yem tüketimi 7.42 ve 7.98 kg tespit edilmiştir. Bu 
sonuçlara göre kırkılan gruptaki kuzular kırkıl

ınayanlardan yaklaşık 0.55 kg daha az yemle bir 
kg canlı ağırlık artışı kazanmış lardır. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada, Karayaka kuzuların toplam 
canlı ağırlık artışları ve günlük canlı ağırlık ar
t ış ları üzerine kırkırnın etkisinin olmadığı tespit 
edilmiştir. Bu durum Lane ve Kemp2

, Al Jaryam6
, 

Azamel ve ark.7. Ciurus8 ve Aksol' un çalışmala
rında bildirdikleri ile uyum içindedir. Buna karşın 
Salman ve Owen3

, Dollah4 ve Black ve 
Chestnutt5' in çalışmalarında, kırkırnın söz konusu 
özellikleri önemli ölçüde etkilediklerini bulmuş
lardır. Bu durum adı geçen ça lışmaların farklı 

iklim koşullarında ve mevsimlerde yapılmış ol
masından ileri gelebilir. 

Bu araştırmalarda, kuzuların yemden ya
rarlanmaları her iki grupta yakın bulunmalarına 
rağmen kırkılan kuzularda yaklaşık 0.55 kg daha 
az bulunmuştur. Bu durum, literatürde bildirilen 
bazı çalışmalar6·9 ile bezerlik göstermes ine karşın 
d iğer çalı şma2•3•5 değerleri ile farklılık arz et
mektedir. 

Çalışma tümüyle değerlendirildiğinde, kır

kırn ın gerek canlı ağırlık artışı ve günlük canlı 
ağırlık artışına ve gerekse yemden yararlanmaya 
etki sinjn bulunmadığı tespit edilmiştir. Ancak 
yemden yararlanmada kırkılan kuzular lehine tes
pit edilen 0.55 kg yem tasarrufu göz önünde tu
tu lduğunda, kuzular bes i öncesi kırkılmasının 'v.e 
ayrıca bu tür araştırmaların diğer mevsimler_ dik~ 
kate alınarak yeniden planlanmasının. yararlı o la
cağı kanısına varılmıştır. 
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